1/4

 第１８８回教育研究評議会議事概要

日 時 令和元年６月２１日（金）１３時３０分～１５時０４分

場 所 本部棟大会議室

出席者   山崎（議長），向，柴田，大竹，村井，三浦，合田，佐藤（清），守屋，

佐川，志村，青木，松本，淺川，木綿，田中（志），猪熊，髙山（純），佐藤（賢），

中村（裕），松永，國嶋，宮地，新田，森本，堀，市村，飯山，佐藤（美），

大谷（実），平尾，長尾，中村（慎）

欠席者 福森，和田，蒲田，岩見

陪席者  氷見谷，大谷（吉），加納，村本，中西，山岸，森，尾島，片岡，村野，佐無田，

中村（正），田中（茂），斉木

１ 前回議事確認

   第１８７回教育研究評議会      ５月１７日開催

２ 協 議

（１） 平成30年度年度計画の実施状況に係る自己点検評価

総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 1-1 から 1-2 に基づき，平成 30 年

度年度計画の実施状況に係る自己点検評価について説明があり，審議の結果，承認され

た。

（２） 平成30事業年度に係る業務の実績に関する報告書

総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 2-1 から 2-2 に基づき，平成 30 事

業年度に係る業務の実績に関する報告書について説明があり，審議の結果，承認された。

（３） 教職大学院認証評価に係る自己評価書

総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料3-1から3-3に基づき，教職大学院

認証評価に係る自己評価書について説明があり，審議の結果，承認された。

（４） 教育職員人事規程等の改正

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料４に基づき，教育職員人事規程等の改正

について説明があり，審議の結果，承認された。

（５） 金沢大学附属病院長選考規程の改正等

基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料５に基づき，金沢大学附属病院長

選考規程の改正等について説明があり，審議の結果，承認された。

（６） 令和２年度入学者選抜に関する１年前予告

教育・法科大学院強化担当理事から，資料６に基づき，令和２年度入学者選抜に関す

 2/4

る１年前予告について説明があり，審議の結果，承認された。

（７）令和２年度入学者選抜日程〔一般入試〕（案）

教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，令和２年度入学者選抜日程〔一

般入試〕（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（８）令和２年度入学者選抜に関する要項（案）

教育・法科大学院強化担当理事から，資料8-1から8-4に基づき，令和２年度入学者

選抜に関する要項（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（９）共同研究講座「先導科学技術共同研究講座」の新規設置

総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料９に基づき，共同研究講座「先導科

学技術共同研究講座」の新規設置について説明があり，審議の結果，承認された。

（10）共同研究講座「消化器がん精密医療学共同研究講座」の新規設置

総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 10 に基づき，共同研究講座「消化

器がん精密医療学共同研究講座」の新規設置について説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

３ 報 告

（１）キャンパスビジット2019等

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料11に基づき，キャンパスビジット2019等

について報告があった。

（２）令和元年度北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

    教育・法科大学院強化担当理事及び学生募集・入試改革担当学長補佐から，資料12

に基づき，令和元年度北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会について報告があった。

（３）平成31年３月期修了者数(先進予防医学研究科)

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料13に基づき，平成31年３月期修了者数(先

進予防医学研究科)について報告があった。

（４）令和元年６月期修了予定者数

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料14に基づき，令和元年６月期修了予定者数

について報告があった。

（５）平成30事業年度財務諸表等（案）

    基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料15-1～15-5に基づき，平成30事

業年度財務諸表等（案）について説明があった。

 3/4

（６）金沢大学上海事務所の業務委託

    国際担当副学長から，資料16に基づき，金沢大学上海事務所の業務委託について説明

があった。

（７）大学間国際交流協定の締結

    国際担当副学長から，資料17に基づき，大学間国際交流協定の締結について報告があ

った。

（８）金沢大学インフラ長寿命化計画（個別施設計画）の策定

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料18-1から18-4に基づき，金沢大学イン

フラ長寿命化計画（個別施設計画）の策定について説明があった。

（９）インフラ長寿命化計画（施設中長期修繕計画）に基づく令和元年度の実施事業

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料19に基づき，インフラ長寿命化計画（施

設中長期修繕計画）に基づく令和元年度の実施事業について説明があった。

（10）平成30年度年間エネルギー使用状況

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料20に基づき，平成30年度年間エネルギ

ー使用状況について説明があった。

（11）夏季の冷房実施

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料21に基づき，夏季の冷房実施について説

明があった。

（12）令和元年度金沢大学ストレスチェックの実施

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料22に基づき，令和元年度金沢大学ストレ

スチェックの実施について報告があった。

（13）令和元年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）訓練結果

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料23に基づき，令和元年度金沢大学緊急時

連絡システム（C-SIREN）訓練結果について説明があった。

（14）第13回ホームカミングデイの開催

    入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料24に基づき，第13回ホー

ムカミングデイの開催について報告があった。

（15）金沢大学基金平成30年度決算及び令和元年度予算

    入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料25に基づき，金沢大学基金

平成30年度決算及び令和元年度予算について報告があった。

 4/4

〔以下，３件については，説明を省略〕

（16）教員人事

（17）2019年度公募事業一覧

（18）部局間国際交流協定の締結

４ その他

（１）角間キャンパス周辺におけるクマ目撃情報（令和元年度）

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料29に基づき，角間キャンパス周辺におけ

るクマ目撃情報について説明があった。

〔以下，２件については，説明を省略〕

（２）日本海イノベーション会議

（３）イベント予定

〇次回開催予定

 第１８９回教育研究評議会      日時：７月１９日（金） １３時３０分から